Levando-se em conta as características do objeto a ser contratado, entende-se que a única 

solução para a contratação é a execução direta, realizada por empresa especializada na 

prestação dos aludidos serviços. 

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

O valor global estimado da contratação é de R$ 113.535,96 (cento e treze mil, quinhentos e trinta 

e cinco reais e noventa e seis centavos), incluindo o percentual de BDI demais custos diretos 

e indiretos para execução de todas as obras/serviços, conforme Planilha Orçamentária 

objeto desta contratação, apêndice deste Estudo Técnico Preliminar. 

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

[...]

Pintura sobre metal, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético, 

referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de fundo anticorrosivo 
m² 23,98         69,09            1.656,78              

Total do Item 62.615,99            

113.535,95R$      Valor Total

Cento e treze mil, quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos

DESCRIÇÃO

REFERENCIAL:

ITEM  UNID. 
 PREÇO 

UNIT. 
 QUANT.  PREÇO TOTAL 

REFERÊNCIA

1 de 1

Assinado digitalmente por BEATRIZ REIS 
DOS SANTOS RUBIO:14825185703
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, OU=

[...]

execução de obra de reforma da CMEIEF Oliveira Nunes da Silva, incluindo o fornecimento de 

materiais e mão de obra, em conformidade com os projetos técnicos, planilha orçamentária, 

cronograma físicofinanceiro e demais especificações técnicas, estimada no valor de R$ 99.343,96 

(noventa e nove mil, trezentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos) de acordo com 

Termo de Referência anexo, devendo ser custeada na seguinte dotação orçamentária: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
04000401.1236100151.011.44905100000 

FICHA: 123  

FONTES: 150000000000 e 1599000000006.

[...]

execução de obra de reforma da CMEIEF Oliveira Nunes da Silva, incluindo o 

fornecimento de materiais e mão de obra, em conformidade com os projetos técnicos, 

planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais especificações técnicas, 

estimada no valor de R$ 99.343,96 (noventa e nove mil, trezentos e quarenta e três 

reais e noventa e seis centavos) de acordo com Termo de Referência anexo, devendo 

ser custeada na seguinte dotação orçamentária:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

04000401.1236100151.011.44905100000 FICHA: 123  

FONTES: 150000000000 e 1599000000006.

[...]

4º  Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2025.  

Brasília, 30 de dezembro de 2024; 203º da Independência e 136º da República.  

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para obras e serviços de engenharia, elencados na lei de licitações desde que, o valor 

dispendido no exercício financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a

[...]

à construção/reforma de um posto de saúde, 
localizado na Rua Conceição Rodrigues Soares 
(referência: atrás do hospital), sede do 
município de Divino de São Lourenço - ES.
EMPRESA CONTRATADA:
G2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ nº: 48.220.650.0001-79
Valor: R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta 
reais)
Codificações Orçamentárias:
Especificação: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Ficha: 00039
Fonte: 15000015.
Divino de São Lourenço - ES, 17 de Novembro de 
2025.
NATAN SILVA PEIXOTO
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo 1672056